अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

31 OCTOBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. प्रति वर्ष जम्म् और कश्मीर विलय दिवस कब मनाया जाता है?

- a) 24 अक्टूबर
- b) 29 अक्टूबर
- c) 25 जुलाई
- d) 26 अक्टूबर

Ans :- 26 अक्टूबर

जम्म्-कश्मीर में हर साल 26 अक्टूबर को विलय दिवस मनाया जाता है। यह 26 अक्टूबर 1947 को महाराजा हरि सिंह द्वारा विलय के दस्तावेज पर हस्ताक्षर को चिन्हित करने के लिए मनाया जाता है। यह दिन 2020 में पहली बार जम्मू-कश्मीर में आधिकारिक सार्वजनिक अवकाश बना।

Q2. हाल ही में इसरो के आदित्य-एल 1 मिशन के प्रधान वैज्ञानिक के रूप में किसे नामित किया गया है?

- a) रित् करढाल
- b) शंकरसृब्रमण्यम
- c) डॉ. के. सिवन
- d) एस सोमनाथ

Ans:- शंकरसूब्रमण्यम

शंकरस्ब्रमण्यम को इसरो के आदित्य-L1 मिशन का प्रधान वैज्ञानिक नियुक्त किया गया है। शंकरसुब्रमण्यम यू. आर. राव सैटेलाइट सेंटर, बेंगलुरु में एक वरिष्ठ सौर वैज्ञानिक हैं। आदित्य-L1 भारत का पहला वेधशाला-श्रेणी का अंतरिक्ष आधारित सौर मिशन है। अंतरिक्ष यान को सूर्य-पृथ्वी प्रणाली के पहले लैग्रेंज बिंद, L1 के चारों ओर एक प्रभामंडल कक्षा में स्थापित किया जाएगा।

03. हाल ही में टाटा स्टील की डच शाखा ने दोनों कंपनियों द्वारा किए गए प्रारंभिक समझौते के तहत किस वर्ष के बाद युरोप में "ग्रीन" स्टील के साथ फोर्ड संयंत्रों की आपूर्ति करने की योजना बनाई है?

a) 2024

b) 2028

c) 2030

d) 2032

Ans :- 2030

टाटा स्टील की डच शाखा ने 2030 के बाद युरोप में फोर्ड संयंत्रों को "ग्रीन" स्टील की आपूर्ति करने की योजना बनाई है, जो दोनों कंपनियों द्वारा 24 अक्टूबर 2022 को किए गए प्रारंभिक समझौते के तहत है।

टाटा स्टील 2030 में नीदरलैंड के इजमुइडेन संयंत्र में हरि<mark>त स्टील या जीवाश्म</mark> ईंधन का उपयोग किए बिना स्टील का उत्पादन शुरू करे<mark>गी। फोर्ड ने कम कार्बन</mark> स्टील की आपूर्ति के लिए टाटा, थिसेनक्रुप और साल्ज़गिटर के साथ आपूर्ति समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

Q4. हाल ही में ब्रिटेन के अगले प्रधानमंत्री कौन चुने गए हैं?

- a) सुएला ब्रेवरमैन
- b) लिज़ ट्रस
- c) बोरिस जॉनसन
- d) ऋषि सुनक

Ans :- ऋषि सुनक

पेनी मॉईंट के कंजरवेटिव <mark>पार्टी नेतृत्व की दौड़ से बाहर होने के बाद पूर्व ब्रिटिश</mark> वित्त मंत्री ऋषि सुनक ब्रिटेन के अगले प्रधानमंत्री बनने के लिए तैयार हैं। 42 वर्षीय ऋषि स्नक भारतीय मूल के पहले ब्रिटिश प्रधानमंत्री बनेंगे। बोरिस जॉनसन और लिज़ ट्रस के अपने पदों से इस्तीफा देने के बाद ऋषि सुनक दो महीने से भी कम समय में ब्रिटेन के तीसरे प्रधानमंत्री बनेंगे।

Q5. हाल ही में प्रतिष्ठित फिल्म "पथेर पांचाली" को इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ फिल्म क्रिटिक्स द्वारा अब तक की सर्वश्रेष्ठ भारतीय फिल्म घोषित किया गया है। फिल्म के निर्देशक कौन थे?

- a) सत्यजीत रे
- b) करण जौहर
- c) आ<mark>मिर खान</mark>
- d) S. S. राजामौली

Ans :- सत्यजीत रे

महान फिल्म निर्माता सत्यजीत रे की फिल्म ''पथेर पांचाली'' को इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ फिल्म क्रिटिक्स द्वारा अब तक की सर्वश्रेष्ठ भारतीय फिल्म घोषित किया गया है। इसने <mark>भारतीय सिनेमा सूची के इ</mark>तिहास में शीर्ष दस फिल्मों में नंबर एक स्थान प्राप्त किया है, जिसकी घोषणा इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ फिल्म क्रिटिक्स की ओर से कराये गये मतदान के बाद हुई। यह फिल्म 1955 में रिलीज हई थी।

Q1. When is Jammu and Kashmir Accession Day celebrated every year?

- a) 24 October
- b) 29 October

c) 25 July

d) 26 October

Ans: - 26 October

Accession Day is celebrated every year on 26 October in Jammu and Kashmir. It is celebrated to mark the signing of the Instrument of Accession by Maharaja Hari Singh on 26 October 1947. The day became an official public holiday in Jammu and Kashmir for the first time in 2020.

Q2. Who has been named as the Principal Scientist of ISRO's Aditya-L1 mission recently?

- a) Ritu Kardhal
- b) Shankarsubramaniam
- c) Dr. K. Sivan
- d) S Somnath

Ans :- Shankarsubramaniam

Sankarasubramaniam has been appointed as the Principal Scientist of ISRO's Aditya-L1 mission. Sankarasubramaniam U. R. Rao is a Senior Solar Scientist at Satellite Centre, Bengaluru. Aditya-L1 is India's first observatory-class space-based solar mission. The spacecraft will be placed in a halo orbit around L1, the first Lagrange point in the Sun-Earth system.

Q3. Recently the Dutch arm of Tata Steel plans to supply Ford plants in Europe with "Green" steel after which year under the initial agreement signed by both the companies?

a) 2024

b) 2028

c) 2030

d) 2032

Ans :- 2030

The Dutch arm of Tata Steel plans to supply "green" steel to Ford plants in Europe after 2030, under a preliminary agreement signed by the two companies on 24 October 2022.

Tata Steel will start producing steel without using green steel or fossil fuels in 2030 at its Ijmuiden plant in the Netherlands. Ford has signed supply agreements with Tata, Thyssenkrupp and Salzgitter for the supply of low carbon steel.

Q4. Who has been elected the next Prime Minister of Britain recently?

- a) Suella Braverman
- b) Liz Truss
- c) Boris Johnson
- d) Rishi Sunak

Ans :- Rishi Sunak

Former British finance minister Rishi Sunak is set to become Britain's next prime minister after Penny Moint was out of the race for the Conservative Party leadership.

Rishi Sunak, 42, will become the first British Prime Minister of Indian origin.

Rishi Sunak will become Britain's third prime minister in less than two months, after Boris Johnson and Liz Truss resigned from their

Q5. Recently the iconic film "Pather Panchali" has been declared the best Indian film of all time by the International Federation of Film Critics. Who was the director of the film?

- a) Satyajit Ray
- b) Karan Johar
- c) Aamir Khan
- d) S. S. Rajamouli

Ans :- Satyajit Ray

Legendary filmmaker Satyajit Ray's film "Pather Panchali" has been declared the best Indian film of all time by the International Federation of Film Critics. It has ranked number one among the top ten films in the history of Indian cinema list, which was announced after a poll conducted by the International Federation of Film Critics. This film was released in 1955.

Q6. हाल ही में U-23 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय पहलवान कौन बन गए हैं?

- a) बजरंग पुनिया
- b) साजन भानवाला
- c) अमन सहरावत
- d) रवि कुमार दहिया

Ans :- अमन सहरावत

16 वर्षीय अमन सहरावत स्पेन के पोंटेवेदरा में अंडर-23 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय पहलवान बने। भारत ने अंडर-23 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप 2022 में 6 पदक (1 स्वर्ण, 1 रजत और 4 कांस्य) जीते। इससे पहले, साजन भानवाला अंडर-23 चैंपियनशिप में पदक (कांस्य) जीतने वाले भारत के पहले ग्रीको-रोमन पहलवान बने।

Q7. हाल ही में भारत और किस देश के सेनाओं ने विशाखापत्तनम में तीन दिवसीय संयुक्त मानवीय सहायता अभ्यास 'टाइगर ट्रंफ' किया?

- a) म्यांमार् सेना
- b) अमेरिकी सेना
- c) चीनी सेना
- d) रूसी सेना

Áns :- अमेरिकी सेना

भारतीय और अमेरिकी सेनाओं ने विशाखापत्तनम में तीन दिवसीय संयुक्त मानवीय सहायता अभ्यास 'टाइगर ट्रंफ' किया। यह 20 अक्टूबर 2022 को संपन्न हुआ। यह अभ्यास क्षेत्र में आपदा राहत के समन्वय के लिए भारतीय और अमेरिकी सेनाओं के बीच दूसरा सहयोग था। पहला अभ्यास भी विशाखापत्तनम में ही नवंबर 2019 में नौ दिनों की अवधि में हुआ।

Q8. हाल ही में किस राज्य सरकार ने यूएसएआईडी के सहयोग से "भारत में वनों के बाहर के पेड़ (टीओएफआई)" कार्यक्रम शुरू किया है?

- a) मेघालय सरकार
- b) हरियाणा सरकार
- c) असम सरकार
- d) मणिपुर सरकार

Ans :- असम सरकार

असम सरकार ने यूएसएआईडी के सहयोग से "भारत में जंगलों के बाहर पेड़ (टीओएफआई)" कार्यक्रम शुरू किया। कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य किसानों, कंपनियों और निजी संस्थानों को जंगल के बाहर वृक्षों के कवरेज का विस्तार करने के लिए एक साथ पर लाना है। यह कार्यक्रम राज्य में स्थानीय समुदायों का भी समर्थन करेगा और असम में किसानों की आय में भी वृद्धि करेगा।

Q9. हाल ही में वित्तीय कार्रवाई कार्य बल ने किस देश को चार साल बाद अपनी ग्रे सुची से हटा दिया है?

- a) पाकिस्तान
- b) भारत

c) श्रीलंका

d) म्यांमार

Ans:-पाकिस्तान

फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स ने पाकिस्तान को चार साल बाद अपनी ग्रे लिस्ट से हटा दिया है। पाकिस्तान जून 2018 से अपने आतंकवाद-रोधी वित्तपोषण और धन-शोधन रोधी शासनों में किमयों के लिए पेरिस स्थित निगरानी संस्था की ग्रे सूची में है। फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स ने 21 अक्टूबर 2022 को पेरिस में आयोजित अपनी पूर्ण बैठक में यह निर्णय लिया।

Q10. निम्निलिखित में से कौन से देश एक सुरक्षा समझौते पर हस्ताक्षर करते हुए संवेदनशील खुफिया जानकारी साझा करने और रक्षा सहयोग को गहरा करने के लिए सहमत हुए हैं?

- a) ऑस्ट्रेलिया
- b) जापान

- c) अमेरिका
- d) a व b दोनों

Ans :- ऑस्ट्रेलिया & जापान

ऑस्ट्रेलिया और जापान ने एक सुरक्षा समझौते पर हस्ताक्षर करते हुए संवेदनशील खुफिया जानकारी साझा करने और रक्षा सहयोग को गहरा करने पर सहमित व्यक्त की है। प्रधान मंत्री फुमियो किशिदा और एंथनी अल्बनीस ने पश्चिमी ऑस्ट्रेलियाई शहर पर्थ में समझौते पर हस्ताक्षर किए। सौदे के तहत, देशों के रक्षा बल उत्तरी ऑस्ट्रेलिया में एक साथ प्रशिक्षण लेंगे और रक्षा, खुफिया जानकारी साझा करने में सहयोग को बढ़वा और मजबृती प्रदान करेंगे।

Q6. Who has become the first Indian wrestler to win a gold medal at the U-23 World Wrestling Championships recently?

- a) Bajrang Punia
- b) Sajan Bhanwala
- c) Aman Sehrawat
- d) Ravi Kumar Dahiya

Ans :- Aman Sehrawat

16-year-old Aman Sehrawat became the first Indian wrestler to win a gold medal at the Under-23 World Wrestling Championships in Pontevedra, Spain. India won 6 medals (1 gold, 1 silver and 4 bronze) in the Under-23 World Wrestling Championship 2022. Earlier, Sajan Bhanwala became the first Greco-Roman wrestler from India to win a medal (Bronze) in the Under-23 Championship.

Q7. Recently, the armies of India and which country conducted a three-day joint humanitarian assistance exercise 'Tiger Trump' in Visakhapatnam?

- a) Myanmar Army
- b) US Army
- c) Chinese army
- d) Russian army

Ans:- US Army

Indian and US forces conducted a three-day joint humanitarian assistance exercise 'Tiger Trump' in Visakhapatnam. It was concluded on 20 October 2022. The exercise was the second collaboration between Indian and US forces to coordinate disaster relief in the region. The first exercise also took place in Visakhapatnam itself in November 2019 over a period of nine days.

Q8. Which state government has recently launched "Out-of-Forest Trees in India (TOFI)" program in collaboration with USAID?

- a) Government of Meghalaya
- b) Government of Haryana
- c) Government of Assam
- d) Government of Manipur

Ans :- Government of Assam

The Government of Assam, in collaboration with USAID, launched the "Tree Outside Forests (TOFI) program in India". The main objective of the program is to bring farmers, companies and private institutions together to expand the coverage of trees outside the forest. The program will also support the local communities in the state and will also increase the income of farmers in Assam.

Q9. Which country has been removed from its gray list by the Financial Action Task Force recently after four years?

- a) Pakistan
- b) India
- c) Sri Lanka
- d) Myanmar

Ans :- Pakistan

The Financial Action Task Force has removed Pakistan from its gray list after four years. Pakistan has been on the gray list of the Paris-based watchdog since June 2018 for deficiencies in its counter-terrorism financing and anti-money laundering regimes. The Financial Action Task Force took this decision at its plenary meeting held in Paris on 21 October 2022.

Q10. Which of the following countries have agreed to share sensitive intelligence and deepen defense cooperation by signing a security pact?

- a) Australia
- b) Japan
- c) America
- d) both a and b

Ans :- Australia & Japan

Australia and Japan have agreed to share sensitive intelligence and deepen defense cooperation, signing a security pact. Prime Minister Fumio Kishida and Anthony Albanese signed the agreement in the Western Australian city of Perth. Under the deal, the countries' defense forces will train together in northern Australia and boost and strengthen cooperation in defence, intelligence sharing.